
 
 

 
Publicado em: 08/03/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 014/24 – CSC                                                   DATA: 08/03/2024 

O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 

conhecimento dos interessados, o seguinte: 

Aviso de Licitação 
1.1) CC n° 002/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução de serviço técnico de consultoria pessoa jurídica para apoio 
à validação da análise técnica dos cadastros ambientais rurais - CAR de 
propriedades e posses rurais localizadas em municípios do Amazonas, para 
atender a Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA 
Data da Realização: 02/05/2024 às 09:30 horas de Brasília/DF. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 

Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 

pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 

Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-

compras.am.gov.br. 

2.1) PE n° 057/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

na Prestação de Serviço de Limpeza e Asseio e Conservação Predial, 

Incluindo Fornecimento de Mão de Obra, Materiais e Equipamentos 

Necessários para Execução dos Serviços nas Unidades Escolares e 

Administrativas da Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar do 

Amazonas – SEDUC, instaladas na Capital e no Interior do Estado, para 

Formação de Ata de Registro de Preço. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 25 de março de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 25 de março de 2024 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital 

3.1) PE n° 058/2024–CSC: Aquisição de Insumos Gráficos (PAPEL OFF - 

SET, PAPEL ADESIVO e Outros), para Formação de Ata de Registro de 

Preço, para atender as necessidades da Imprensa Oficial do Estado do 

Amazonas – IMPEA. 

3.2) PE n° 059/2024–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (CURATIVO), 

para Formação de Ata de Registro de Preço, para atender as necessidades 

da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do 

Amazonas - CEMA e demais Complexos Administrativos do Governo do 

Estado do Amazonas. 

3.3) PE n° 060/2024–CSC: Aquisição de Eletrodomésticos e Equipamentos 

(FOGÃO DOMÉSTICO, GELADEIRA e Outros), para atender as 

necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas - CBMAM.  

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 21 de março de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 21 de março de 2024 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital 

4.1) PE n° 061/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E 
CORRETIVA, de forma contínua e sob demanda, de bens imóveis que estão 
sob a gestão da Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar - 
SEDUC/AM, localizados na capital e no interior, com fornecimento de mão 
de obra, equipamentos, ferramentas, peças e materiais, para Formação de 
Ata de Registro de Preço 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de março de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 25 de março de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
5.1) PE n° 062/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E 
CORRETIVA, de forma  contínua  e sob  demanda, de bens imóveis  que 
estão sob  a gestão do Governo do Estado do Amazonas, localizados na 
capital e no interior, exceto  aqueles vinculados à Secretaria de Estado de 
Saúde - SES/AM, à Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa  
SEC/AM, à Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar - 



 
 

 
Publicado em: 08/03/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

SEDUC/AM e à Secretaria de Estado de Segurança  Pública - SSP/AM, com 
fornecimento de mão de obra, equipamentos , ferramentas, peças e 
materiais, para Formação de Ata de Registro de Preço. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de março de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 26 de março de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
6.1) PE n° 063/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E 
CORRETIVA, de Pessoa Jurídica Especializada na Prestação de 
SERVIÇOS  DE MANUTENÇÃO PREDIAL  PREVENTIVA E CORRETIVA, 
de forma contínua  e sob demanda , de bens  imóveis que estão sob a gestão 
da SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA  DO AMAZONAS - SSP/AM, 
localizados na capital e no interior, com fornecimento de mão de obra, 
equipamentos, ferramentas, peças e materiais, para Formação de Ata de 
Registro de Preço,. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 27 de março de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 27 de março de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
7.1) PE n° 064/2024–CSC: Aquisição de 01 (uma) Lancha, tipo 
EMBARCAÇÃO MILITAR BLINDADA, para atender as necessidades da 
Polícia Militar do Amazonas 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 21 de março de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 21 de março de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
8.1) PE n° 065/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Pessoa Jurídica Especializada para Confecção, 
Fornecimento e Administração de Cartão Eletrônico de Ticket Alimentação, 
para atender as necessidades da Junta Comercial do Estado do Amazonas 
– JUCEA. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de março de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 25 de março de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
9.1) PE n° 066/2024–CSC: Contratação De Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Locação de Totem de Autoatendimento, configurado e 
Personalizado com Serviços do DETRAN/AM, com Instalação, Manutenção 
Preventiva e Corretiva e Fornecimento de Peças e Insumos, para Atender e 
Demanda das Unidades do Departamento Federal de Trânsito do 
Amazonas, na Capital e Interior do Estado. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 27 de março de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 27 de março de 2024 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital 

10.1) PE n° 067/2024–CSC: Aquisição de Material Farmacológico 

(DANAZOL, FILGRASTIM E OUTROS), Para Atender as Necessidades da 

Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas – 

FCECON e Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - 

FHEMOAM e demais Unidades do Poder Executivo Estadual 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 21 de março de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 21 de março de 2024 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital 

Marcação de Nova Data 

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 

11.1) PE n° 037/2024–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 

(Ampicilina + Sulbactam, Cefepima e Outros), para Formação de Ata de 

Registro de Preço, para atender as necessidades da Central de 



 
 

 
Publicado em: 08/03/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 

demais Unidades Gestoras do Governo do Estado do Amazonas. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 14 de março de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 14 de março de 2024 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema. 

Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
12.1) PE n° 035/2024–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Agulha 
para Biópsia Conector e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preço, para atender as necessidades da Fundação de Centro de Controle 
de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e Demais Unidades 
Gestoras do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de março de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 25 de março de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema 

Revogação 

Revogada a seguinte licitação: 

1) PE n° 031/2024-CSC, por discricionariedade e conveniência da 

Administração Pública. 

2) PE n° 032/2024-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública. 
3) PE n° 238/2023 CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública. 
4) PE n° 544/2023 CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública. 
Anulação 
1) PE n° 033/2024-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 365/2023-CSC, dia 13/03/2024 às 10:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 375/2023-CSC, dia 13/03/2024 às 12:30 horas de Brasília. 
3) PE n° 505/2023-CSC, dia 13/03/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br 
 

 

 

                                           Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 


